

Số: 54 /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày 07 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025.

Căn cứ tình hình thực tế, Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Cùng với UBND tỉnh phối hợp thực hiện chuyển đổi từ địa chỉ Internet thế hệ 4 (IPv4) sang địa chỉ Internet thế hệ 6 (IPv6) (chuyển đổi IPv6) cho mạng máy tính kết nối Internet, mạng nội bộ (LAN), mạng diện rộng (WAN), các hệ thống thông tin, phần mềm, ứng dụng, thiết bị công nghệ thông tin (CNTT) của cơ quan.

- Rà soát, đánh giá tổng thể hạ tầng, mạng lưới, dịch vụ và hoàn thiện việc chuyển đổi IPv6 cho mạng lưới máy tính kết nối Internet, mạng nội bộ (LAN), dịch vụ, ứng dụng, phần mềm và thiết bị CNTT của cơ quan đảm bảo đáp ứng các quy định pháp luật, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông trong chuyển đổi IPv6.

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ chuyển đổi số từng lĩnh vực tiến tới chuyển đổi tổng thể và toàn diện.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể và làm cơ sở triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

II. YÊU CẦU

- Triển khai chuyển đổi IPv6 bảo đảm đồng bộ, an toàn, kết nối thông suốt, có phương án dự phòng, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan. Tiến hành thử nghiệm, đánh giá chất lượng, sự ổn định của các hệ thống, thiết bị, ứng dụng trước khi thực hiện chuyển đổi chính thức.

- Kết hợp công tác chuyển đổi IPv6 với kiến trúc lại hệ thống, hạ tầng mạng, dịch vụ công nghệ thông tin theo hướng hiện đại.



- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào, việc tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi IPv6 phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Thực hiện nghiêm túc lộ trình chuyển đổi IPv6 trong việc xây dựng, ban hành kế hoạch chuyển đổi cho hệ thống công nghệ thông tin, Internet của cơ quan theo kế hoạch chung của tỉnh.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ.

- Cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh được triển khai, cập nhật kiến thức, công nghệ về nội dung việc chuyển đổi IPv6 khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức; Các thông tin văn bản, nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo, tin tức các ngành, lĩnh vực, công nghệ áp dụng vào chuyển đổi số được cập nhật đăng tải đầy đủ trên chuyên mục chuyển đổi số.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở thông tin và Truyền thông thực hiện rà soát, đánh giá các hệ thống mạng máy tính, hệ thống thông tin chuyên ngành của cơ quan để xây dựng phương án thay thế, nâng cấp, mua sắm bổ sung phần mềm, thiết bị đảm bảo yêu cầu thực hiện chuyển đổi, kịp thời khắc phục khi có sự cố xảy ra.

- Khi cơ quan đầu tư, mua sắm thiết bị, phần mềm, triển khai dự án, thuê ngoài dịch vụ công nghệ thông tin phải lựa chọn giải pháp, yêu cầu đảm bảo bắt buộc có hỗ trợ đồng thời cả công nghệ IPv4 và IPv6. (Nếu có)

- Công chức kiêm nhiệm về công nghệ thông tin được cung cấp thiết bị điện tử thông minh, sử dụng phần mềm bản quyền trong phục vụ công tác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền về Kế hoạch chuyển đổi số IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin giai đoạn 2022-2025 của cơ quan đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý.

- Triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

- Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các phòng Nghiệp vụ

- Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của phòng.

- Thực hiện các nội dung chương trình, kế hoạch chuyển đổi số của cơ quan.
- Đề xuất với Ban Lãnh đạo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số tại Kế hoạch này để nghiên cứu, điều chỉnh cho phù hợp.

3. Văn phòng

Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện chuyển đổi số, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Bộ thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện trước ngày 15/12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025 của Thanh tra tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Trang Website cơ quan Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA



Phạm Văn Thuận

